

S-415

Total Pages : 5

Roll No. -----

BCM-103

Business Economics/

व्यावसायिक अर्थशास्त्र

Bachelor of Commerce (B.COM)

1st Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

S- 415/BCM-103

1

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 19 = 38]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define business economics. Explain the basic problems of economics.

व्यावसायिक अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए। अर्थव्यवस्थाओं की बुनियादी समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

Q.2. Define price elasticity of demand. Explain the factors affecting the price elasticity of demand.

मांग की कीमत लोच को परिभाषित कीजिए। मांग की कीमत लोच को प्रभावित करने वाले विभिन्न घटकों की व्याख्या कीजिए।

- Q.3. What is an indifference curve? Explain the consumer equilibrium through indifference curve Analysis.
उदासीनता वक्र क्या है? उदासीनता वक्र विश्लेषण की सहायता उपभोक्ता के संतुलन को समझाइए।
- Q.4. Define law of variable proportion. Explain the law of Variable Proportions with suitable diagrams.
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम को परिभाषित कीजिए।
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की उपयुक्त रेखाचित्रों की सहायता से व्याख्या कीजिए।
- Q.5. What is monopoly? How is price determined under monopoly?
एकाधिकार क्या है? एकाधिकार में कीमत का निर्धारण कैसे होता है।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 8 = 32]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Explain the factors affecting demand.
मांग को प्रभावित करने वाले घटकों की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Distinguish between "Law of variable Proportions" and "Law of Return to Scale".
"परिवर्तनशील अनुपातो के नियम" एवं "पैमाने के प्रतिफल के नियम" के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Q.3. Explain various characteristics of monopolistic competition."
एकाधिकारात्मक प्रतिस्पर्धा की विभिन्न विशेषताओं को समझाइए।
- Q.4. What are the limitations of Ricardian Theory of Rent?
रिकार्डो के लगान सिद्धान्त की सीमाएँ क्या हैं?

Q.5. Explain the various methods for measuring national income.

राष्ट्रीय आय को मापने की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

Q.6. Explain the concept of average cost and marginal cost with suitable examples.

औसत लागत एवं सीमांत लागत की अवधारणा को उपयुक्त उदाहरण की सहायता से समझाइए।

Q.7. What is production function. Explain its characteristics.

उत्पादन फलन क्या होता है। इसकी विशेषताएँ समझाइए।

Q.8. Explain elasticity of supply with suitable examples.

उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से पूर्ति की लोच की व्याख्या कीजिए।
